EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI Nº 835, DE 2016
Insira-se no projeto em epígrafe, o seguinte Artigo 4º, renumerando-se os demais:

Artigo 4º. - O Poder Executivo deverá apresentar a estimativa do impacto orçamentário-financeiro relativo à incorporação Companhia de Desenvolvimento Agrícola de São Paulo – CODASP no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, nos termos do Artigo 16, incisos I e II da Lei Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

JUSTIFICATIVA

Conforme o Art. 16. da LRF,

“A criação, expansão ou aperfeiçoamento de ação governamental que acarrete aumento da despesa será acompanhado de:

        I - estimativa do impacto orçamentário-financeiro no exercício em que deva entrar em vigor e nos dois subseqüentes;

        II - declaração do ordenador da despesa de que o aumento tem adequação orçamentária e financeira com a lei orçamentária anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias.”

O projeto em questão, porém, não apresenta em detalhes qual a situação orçamentária e financeira da CODASP, nem a estimativa do impacto em relação às metas fiscais da LRF, conforme preconiza o Artigo 16 citado acima, uma vez que o Poder Executivo estaria assumindo o custeio desta empresa em um momento particularmente difícil para as finanças públicas estaduais.

Esta emenda visa sanar este problema.

Sala das Sessões, em 24/11/2016.
a) José Zico Prado